improcedente o Auto de Infração em apreço. 

Pugna também pela conversão do feito em diligência “para constatação e convencimento, se for 
o caso, inclusive seja admitido e concedido o pedido de restituição administrativa (Repetição de 
Indébito) no valor acima demonstrado de R$ 7.346,46 (sete mil, trezentos e quarenta e seis reais e 
quarenta e seis centavos) haja vista a ocorrência de pagamento a maior do ICMS sobre o estoque 
residual”. 

A Dra. Maria Helena Cruz, procuradora da PGE/PROFIS, às fls. 125/126, analisando os argumentos 
recursais, diz que ao revés do que apontou o recorrente, o julgador de primeira instância